
Attività O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015 

OGGETTO: OCDPC 435/2017 ex OCDPC 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nel territorio 
delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. Intervento 
PA_067:"Lavori di ripristino della sede stradale coinvolta da una frana con sistemazione del 

versante”, ricadente nel territorio di Mezzojuso (PA). 

CIG: 768897353E    CUP: J17B15000470001 
Liquidazione competenze tecniche per studi geologici  

DISPOSIZIONE N. _______________del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Visto l'art.107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 
Visto Il D.L. 7 settembre 2001, n° 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n°401; 
Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione Civile” 

Visto l’OCDPC 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a ripristinare le 
strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il maltempo dal 16 
febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e 
Trapani”; 

Visto l’art.1 comma 1 della OCDPC n. 257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato Commissario delegato 
il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto l’art.1 comma2 della OCDPC n. 257/2015 con il quale il Commissario delegato, per 
l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità di 
soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi meteorologici in argomento, 
dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle strutture organizzative e del personale 
della Regione Siciliana; 

Vista  l’OCDPC 257/2015 e in particolare l’art. 2 comma 4 che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 

Vista la nota RIA/000070692 del 16/12/2016 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile, della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi ex OCDPC 257/2015 

predisposto dal Commissario Delegato; 

Considerato che nel Piano degli interventi approvato, è compreso per il Comune di Mezzojuso (PA) 
l'intervento denominato PA_067: “Lavori di ripristino della sede stradale coinvolta da una frana 

con sistemazione del versante ricadente nel territorio di Mezzojuso (PA)”, per un importo 
complessivo di € 300.000,00; 

Visto l’OCDPC 435/2017 che all’art.1 comma 1 individua la Regione siciliana quale Amministra-zione 
competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi utili 
al superamento del contesto di criticità di cui all’OCDPC 257/2015 e al comma 2 il Dirigente 
generale del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo 
superamento; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 
Visto  il D.P.R. 16 febbraio 2018, n.718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito  

l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 
Regione Siciliana; 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
450

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
02.8.2019



Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n.163”  per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.P.Reg.31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n°12; 

Visto il D.lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” come modificato dal d.lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e 
correttive al d. lgs 50/2016” e ss-mm.ii.; 

Viste Le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni  
applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 
n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50” 

Vista la Legge n.55 del 14/06/2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Vista  la Disposizione Commissariale n.14 dell’11/02/16 con la quale è stato nominato RUP 
dell’intervento l’ing. Giosafat Bongiovanni;  

Vista  la Disposizione Commissariale n.51 dell’05/09/17 con la quale è stato approvato e finanziato il 
progetto esecutivo, corredato dal Quadro tecnico Economico appresso riportato:  

A) Lavori e prestazioni a misura 
a.1) di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  

206.671,27 
    4.231,30 

202.439,97 

 

 

202.439,97  

B) 
B1  
B2 
B3 
B4 
B5 
B6 
B7 
B8 
B9 
B10 
12) 

13) 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 
Iva ed eventuali altre imposte ( 22% su A) 
Responsabile unico del procedimento 
Spese tecniche relative alla progettazione,coordinamento 
Contributi Inarcassa e tassa vidimazione parcelle 
Spese per indagini geologiche 
Oneri di conferimento a discarica 
Imprevisti 
Iva ed eventuali altre imposte( Su B3+B4+B5+B10) 
Versamento di Autorita' di Vigilanza LL.PP. 
Spese per l'attivita' di consulenza Geologica 
Contributi Cassa Geologi 
Spese per attivita' di consulenza e supporto Archeologo 
Collaudo statico e amministrativo 
                                       TOTALE SOMME A DISP.NE 
                                                                       TOTALE PROGETTO 

 
45.467,68 
1.033,36 
9.984,00 
   399,36 
8.206,17 
3.500,00 
5.589,61 
5.231,87 
  225,00 
4.992,00 
199,68 
3.500,00 
5.000,00 
93.328,73 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  93.328,73   

300.000,00 

Vista  la nota 11260 del 26 Febbraio 2016 con la quale è stato conferito l’incarico al Dr. Geol. Antonio 
Rubino per la consulenza geologica;  

Vista  la Disposizione n°29 del 08 marzo del 2016 con la quale il Commissario Delegato ex. OCDPC 
257/2015 ha confermato la nomina di consulente geologico al Dott. Antonio Rubino;  

Visto  il disciplinare d’incarico stipulato in data 06/04/16 tra il Commissario Delegato per l'attività 
dell'OCDPC 257/2015, e il dott. Geol. Antonio Rubino per l’espletamento dei servizi   tecnico 
relativi alla redazione della relazione geologica relativo al progetto definitivo ed il rimborso 
spese per l'esecuzione indagini geognostiche;  

Vista  la pec del 12.04.2016 con la quale il Dott. Antonio Rubino ha trasmesso il programma delle 
indagini geognostiche propedeutiche alla redazione dello studio geologico esecutivo; 

Vista  la nota 24293 del 29.4.2016 con la quale il Commissario delegato ex O.C.P.C. 257/2015, ha  
autorizzato il Dott. Antonio Rubino ad avviare le procedure di gara per l’affidamento delle 
indagini geognostiche; 

Vista  la Disposizione Commissariale n.61 del 12/12/17 con la quale è stato nominato nuovo 



Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giuseppe Bellone, dipendente del Comune di 
Mezzojuso (PA), in sostituzione dell'Ing. Bongiovanni Giosafat; 

Vista  la fattura n. FATTPA 3_PA del 01/10/2018 emessa dal Dr. Antonio Rubino per un importo 
complessivo di € 13.167,78, di cui € 2.935,22 per imponibile competenze tecniche, € 117,41 
(Cassa Previdenza e Assistenza Geometri 4%), € 671,58 per IVA, € 9.443,57 per rimborso spese 
esecuzione indagini geognostiche; a detrarre la ritenuta d'acconto  del 20% sull'imponibile pari 
ad € 587,04; 

Vista  la Determina del RUP, dott. Giuseppe Bellone, prot. 901 del 27/11/2018, con la quale liquida al Dr. 
Antonio Rubino la somma complessiva di € 13.167,78 così ripartiti: 
– € 2.935,22 per competenze tecniche; 
– € 117,41 per cassa di Previdenza e Assistenza; 
– € 671,58 per IVA 22%,  
– € 9.443,57 per rimborso spese esecuzione indagini geognostiche; 
– € 587,04 per ritenuta d’acconto 20%; 

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
Vista la dichiarazione sulla cessione dei crediti; 
Vista la richiesta di non inadempienza n.201900001670423 del 10/06/2019 rilasciata da Agenzia 

Entrate, con la quale il professionista, geol. Antonio Rubino, viene riconosciuto non 
inadempiente ai sensi dell’art. 49 bis del D.P.R. 602/73; 

Vista l’attestazione del 10/06/2019 sulla regolarità dei versamenti dei contributi previdenziali presso 
la cassa Geometri da parte del dott. Antonio Rubino; 

Visto il DURC prot. INAIL_15330093 del 27/02/2019, con scadenza validità del 27/06/2019, dal quale si 
evince che la ditta Geoproject srl. risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

RITENUTO di dover liquidare al Dr. Antonio Rubino la somma complessiva di € 13.167,78, per studi 
geologici ed indagini geognostiche a corredo dell’intervento denominato: Cod.257_PA067 

”Lavori di ripristino della sede stradale coinvolta da una frana con sistemazione del versante”, 
ricadente nel territorio di Mezzojuso (PA)”; 

Tutto quanto sopra visto considerato e ritenuto: 
DISPONE 

Art. 1 Si prende atto della determina del RUP prot. 901 del 27/11/2018, dott. Giuseppe Bellone, con la 
quale liquida la somma complessiva di € 13.167,78, di cui € 12.580,74 al geol. Antonio Rubino 
per competenze tecniche, Cassa Previdenza e Assistenza, per il rimborso spese per l’esecuzione 
delle indagini geognostiche e IVA ed € 587,04 per ritenuta d’acconto sull’imponibile, per 
l’intervento denominato: Cod. 257_ PA_067: “Lavori di ripristino della sede stradale coinvolta da 

una frana con sistemazione del versante”, ricadente nel territorio di Mezzojuso (PA)”. 

Art. 2 Per le finalità di cui al precedente art.1 è disposto l'impegno di € 13.167,78, a valere sulla 
Contabilità Speciale n. 5972, aperta ai sensi della OCDPC 257/2015. 

Art. 3 È autorizzato il pagamento al Dr. Antonio Rubino di € 12.580,74 mediante Ordinativo di 
pagamento sul conto corrente bancario indicato nel disciplinare d’incarico. 

Art. 4 È autorizzato il versamento della somma di € 587,04 per il pagamento della ritenuta d’acconto 
sul capitolo 1023/02 Capo VI dell’Amministrazione Regionale. 

Art. 5 La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell'art. 29 del D. lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e del D. Lgs 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

del Servizio S08          
Dirigente del Servizio S08 

(Arch. Alberto Vecchio) 
Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2019-08-01T18:15:14+0200
	CALOGERO FOTI




